
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092600083

83

Nº 187, quinta-feira, 26 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158162

Nº Processo: 23051013455201911. Objeto: Aquisição de materiais permanentes que irão
equipar a Biblioteca do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - Campus
Breves.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 26/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h30. Endereço: Rua Antonio Fulgencio, S/nº - Bairro Parque Universitario., - BREVES/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158162-5-00003-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 26/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANO MACEDO DUARTE
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/09/2019) 158162-26416-2019NE800015
CAMPUS SANTARÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 - UASG 158518

Nº Processo: 23051000040201970. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para executar
obra de adequação da área urbanizada do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará - IFPA - Campus Santarém, que será executada conforme especificações
constantes do Projeto Básico - Anexo I e Minuta do Contrato - Anexo II. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 26/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Marechal Castelo Branco, 621, Interventoria - SANTAREM/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158518-2-00001-2019. Entrega das Propostas:
16/10/2019 às 09h00. Endereço: Av. Marechal Castelo Branco, 621, Interventoria -
SANTAREM/PA .

DENISE MAYTHE SILVA DOS SANTOS
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 25/09/2019) 158518-26416-2019NE800013

CAMPUS CAMETÁ
GABINETE

EDITAL Nº 3, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DE

I N FO R M ÁT I C A

O Diretor Geral do Campus Cametá do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 1457 - GAB /Reitoria,
publicada no D.O.U. em 12 de junho de 2019, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/93 e suas
alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, considerando ainda o princípio da
economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições ao Processo
Seletivo Simplificado para provimento de vaga de Professor Substituto de acordo com as
informações abaixo:

Edital Nº 03, de 25 de outubro de 2019, oferta 01 (uma) vaga para Professor
Substituto para a área de Informática, com regime de trabalho de 40 horas semanais para o
Campus Cametá, com remuneração + retribuição por titulação + auxílios. A inscrição será feita
exclusivamente na Comissão Permanente de Processos Seletivos do Campus Cametá -
CPPS/IFPA Cametá, no período de 30/09/2019 a 04/10/2019, nos horários das 08h às 11h e das
14h às 17h30min. O edital completo, acima mencionado, bem como; avisos, retificações e
demais documentos inerentes ao processo seletivo estarão disponíveis na íntegra no endereço
eletrônico www.cameta.ifpa.edu.br, bem como a ficha de inscrição e demais documentos
complementares.

ALDRIN MARIO DA SILVA BENJAMIN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 158138

Nº Processo: 23381002066201911. Objeto: Aquisição de material gráfico para atender as
necessidades da Reitoria do Instituto Federal da Paraíba e seus órgãos sistêmicos.. Total de
Itens Licitados: 68. Edital: 26/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h59 às 17h59.
Endereço: Av Almirante Barroso 1077, Centro - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158138-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 26/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

UBALDINO GONCALVES SOUTO MAIOR FILHO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 25/09/2019) 158138-26417-2019NE800080

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB,
autarquia do Poder Executivo Federal, CNPJ 10.783.898/0001-75, vem por meio deste,
comunicar os representantes da NEW TECH DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ 28.414.250/0001-
97, da aplicação da penalidade de IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM A UNI ÃO,
PELO PRAZO DE 03 (TRÊS) MESES, e MULTA NO VALOR DE R$ 1.350,00 (um mil, trezentos
e cinquenta reais), em conformidade com o art. 7º da Lei 10.520/02, resultante de
inexecução contratual total apurado por intermédio do processo administrativo nº
23381.000056.2019-41, a surtir seus efeitos a partir desta publicação.

João Pessoa, 25 de setembro de 2019.
PABLO ANDREY ARRUDA DE ARAUJO

Pró-Reitor

CAMPUS CAMPINA GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 158281

Nº Processo: 23325.004823.2019. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços terceirizados e continuados de limpeza, asseio e conservação,
com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de todo material necessário
para perfeita execução dos serviços, em área interna de 19.200 m² e área externa de
9.600 m², com carga horária de 44 horas semanais, para atender as necessidades do
IFPB - Campus Campina Grande. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/09/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671,
Jardim Dinamerica - Campina Grande/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158281-5-00005-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 26/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/10/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

SILVAN FREIRE DA CUNHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/09/2019) 158281-26417-2019NE800018

CAMPUS JOÃO PESSOA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 158469

Nº Processo: 23326008713201962. Objeto: Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios
destinados a atender a alimentação escolar saudável e adequada aos estudantes do IFPB,
Campus João Pessoa, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e seus anexos. A contratação também atenderá as demandas do Setor do
Cafezinho e eventos de pequeno porte que teremos condições de atender diretamente
pela Coordenação de Eventos. . Total de Itens Licitados: 43. Edital: 26/09/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Primeiro de Maio 720, Jaguaribe - João
Pessoa/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158469-5-00009-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 26/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais:

JUCIMAR CASIMIRO DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/09/2019) 158469-26417-2019NE800003
CAMPUS ESPERANÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155893

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23799000200201866.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Contratação de serviços continuados de seguro coletivo contra acidentes pessoais,
sem franquia, para estagiários. Fundamento Legal: 8666/93 e 10520/02 . Vigência:
08/08/2019 a 08/08/2020. Valor Total: R$5.472,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800001.
Data de Assinatura: 08/08/2019.

(SICON - 25/09/2019) 155893-26417-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 180/2019, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 156/2019, publicado no DOU de 12/08/2019, Seção 03,
página 56, a seguir discriminado.

CAMPUS AVANÇADO BARRACÃO
Área de Conhecimento: Administração
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Keila Adaiane Marques Antunes 68,69

. 02 Diego Paganela Morais 59,01

ELIANE APARECIDA MESQUITA
CAMPUS PALMAS

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 154676

Nº Processo: 23411012268201976.
PREGÃO SRP Nº 26/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07275203000130. Contratado : ENGEFAP ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva nos
sistemas, rede e instalações elétricas, telefônicas, hidrossanitárias, de combate a incêndio,
SPDA, existentes, bem como reconstituição das partes civis afetadas e pequenas reparos /
melhorias com fornecimento de materiais e mão de obra, tendo como referência a tabela
SINAPI. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 16/09/2019 a 15/09/2020.
Valor Total: R$669.810,99. Fonte: 8100000000 - 2019NE800309. Data de Assinatura:
16/09/2019.

(SICON - 25/09/2019) 154676-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 12/2019-IFPR Processo:
23411.0011908/2018-40. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná - IFPR e Prefeitura Municipal de Ivaiporã/PR. OBJETO: Prorrogação da vigência do
acordo original por 08 (oito) meses, ou seja, até 21 de junho de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 25 de setembro de 2019.
ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor Pro tempore
ASSINA PELO MUNICÍPIO DE IVAIPORÃ: Miguel Roberto do Amaral - Prefeito Municipal

CAMPUS IVAIPORÃ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 154675

Nº Processo: 23411007605201911.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10941506000159. Contratado : SOLAR ENGENHARIA
E PROJETOS EIRELI.Objeto: Contratação de empresa especializada para a implantação
de iluminação externa no IFPR - Campus Ivaiporã, conforme condições estabelecidas no
Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, 10.520/02, IN05/2017.
Vigência: 01/10/2019 a 01/02/2020. Valor Total: R$43.250,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800087. Data de Assinatura: 18/09/2019.

(SICON - 25/09/2019) 154675-26432-2019NE800010

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
IFPB
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-26T00:07:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




